ACS-* AEC

Association for Canadian Studies Association d'études canadiennes

Recherche d'opinion publique

: 8
AAAAAAAAA

.........

Perceptions des relations entre anglophones
et francophones au Quebec et dans le reste

5 - i S L N
v " T ! ool :
-’ : it
gt 2 ‘- ) - '»
. o . ANE, | — -
» - 1B
! s 48 e — kv
> . . N - 7'. : » =
27 % - < Sesnas !
o < & " -~ -
3 ) - -
: : “ -
' : - B
"\ 5
5

Jack Jedwab
5 Mai, 2025



Introduction

Sans surprise, la perception de I'état des relations entre anglophones et francophones au Canada reflete les tensions entre le
Québec et le reste du pays. Parmi plusieurs constats, cette réalité est confirmée par un sondage Léger réalisé en avril 2025 pour
I'’Association d'études canadiennes, qui révele que presque tous les Québécois qui estiment que les relations entre le Québec et
le reste du Canada sont mauvaises ont également une perception négative des relations entre les anglophones et les
francophones a I'échelle du pays.

Les Québécois considerent que les relations (de réconciliation) entre les anglophones et les francophones au Canada sont
moins bonnes que celles entre les Autochtones et les non-Autochtones. Dans le reste du Canada, on observe une plus grande
Inquiétude quant a I'état des relations entre Autochtones et non-Autochtones, en particulier dans les Prairies.

En effet, les francophones du Québec ne voient pas de grande différence dans I'état de leurs relations avec les Québécois
anglophones et les anglophones du Canada hors Québec, car ils ont I'impression que les relations sont pires entre les
anglophones et les francophones du Québec gu'entre les anglophones et les francophones du Canada. Le sondage révele
également que les jeunes Québécois sont beaucoup moins susceptibles que les autres de considérer que les relations entre
anglophones et francophones dans la province sont bonnes.

Alors que le premier ministre Mark Carney a renommeé le ministere du Patrimoine canadien en « Culture et Identité », Il sera
Important de voir quelles mesures seront mises en place pour favoriser une réconciliation sur les lignes de fracture
linguistiques.

Ces résultats proviennent d'un sondage mené par Léger Marketing pour I'Association d'études canadiennes, réalisé du 17 au 19
avril 2025 aupres de 1603 répondants a travers le Canada. Il n'est pas possible d'associer une marge d'erreur a un échantillon
non probabiliste d'un sondage en panel a des fins de comparaison. Un échantillon probabiliste de 1603 répondants aurait une
marge d'erreur de £2,5 %, 19 fois sur 20.



Les Québécois estiment que les relations entre anglophones et francophones au
Canada ne sont pas aussi bonnes que les relations entre autochtones et non-
autochtones ; le reste du pays, en particulier les Prairies, voit les choses

autrement.

Bonne (net) - plutot bonne et tres bonne
combineés

Total

Atl.

QC

ON

MB/SK

AB

CB

Relations entre anglophones et
francophones au Canada

59%

63%

56%

60%

63%

59%

59%

Relations entre les Canadiens autochtones
et non autochtones

52%

61%

58%

52%

35%

47%

53%

Mauvaise (net) - plutot mauvaise et tres
mauvaise combineés

Total

Atl.

QC

ON

MB/SK

AB

BC

Relations entre anglophones et
francophones au Canada

2%

21%

34%

25%

24%

2%

23%

Relations entre les Canadiens
autochtones et non autochtones

32%

23%

28%

31%

52%

35%

31%




La plupart des Canadiens considerent que les relations entre les anglophones et
les francophones sont bonnes et nettement meilleures que les relations entre les
anglophones et les francophones du Queébec ; les Québecois ne voient pas de

grande différence.

Bonne (net) - plutot bonne et tres bonne
combineés

Total

Atl.

QC

ON

MB/SK

AB

BC

Anglophones et francophones du Canada

59%

63%

56%

60%

63%

59%

59%

Anglophones et francophones du Québec

49%

45%

57 %

48%

50%

42%

43%




Les Quebecois considerent que l'etat des relations entre anglophones et
francophones au Quebec et au Canada est similaire, tandis qu’'en dehors du
Queébec, les relations entre les Quebeécois anglophones et francophones sont
considerées comme pires que celles entre anglophones et francophones au

Mauvaise (net) - plutot mauvaise et tres
mauvaise combineés

Total

Atl.

QC

ON

MB/SK

AB

BC

Anglophones et francophones du Canada

2(%

21%

34%

25%

24%

2%

23%

Anglophones et francophones du Québec

32%

30%

34%

33%

29%

34%

28%




Pres de six Canadiens sur dix considerent que les relations entre anglophones

et francophones sont bonnes

Relations entre anglophones et

répondre

francophones au Canada Total Atl. QC ON MB/SK AB BC

Net BONNE 59% 63% 56% 60% 63% 59% 59%
Trés bonne 10% 13% 9% 12% 9% 8% 9%
Plutét bonne 49% 51% 48% 47% 54% 52% 50%
(Net) MAUVAISE 27% 21% 34% 25% 24% 27% 23%
Plutot mauvaise 22% 17% 26% 21% 22% 23% 20%
Trés mauvaise 5% 4% 8% 4% 2% 5% 3%
[ L6221 RIS 4113 (DR 72 (32 (RIS 14% 16% 10% 16% 13% 14% 18%




Les éelecteurs libéraux federaux sont plus susceptibles de croire que les
relations entre les anglophones et les francophones au Canada sont bonnes,
alors que les électeurs du Bloc sont les moins susceptibles de le penser. En
revanche, une majorite d'electeurs du Bloc pense que les relations entre les
anglophones et les francophones au Québec sont bonnes.

Les relations sont
bonnes (Trés bonnes
et plutdt bonnes)

Intentions de vote aux élections fédérales

PLC

NDP

BQ

PCC

Anglophones et
francophones au
Canada

0%

59%

46%

57%

Anglophones et
francophones au
Québec

5(%

36%

5%

46%




Parmi les francophones qui estiment que les relations entre les Queébecois et les
autres Canadiens sont mauvaises, presque tous estiment que les relations entre les
anglophones et les francophones sont mauvaises.

Anglophones et francophones au Canada

Relations entre les Québécois et les autres Canadiens -

Tres bonne Plutot bonne Plutot mauvaise Tres mauvaise
Francophones Net Bonne 75.9% 75.5% 26.6%
Tres bonne 34.5% 5.2%
Plutot bonne 41.4% 70.3% 26.6%
Net Mauvaise 13.7% 21.5% 70.3% 100%
Plutot mauvaise 10.3% 19.8% 62.5% 31.3%
Tres mauvaise 3.4% 1.7% 7.8% 68.8%
Je ne sais/Je préfere ne 10.3% 2.9% 3.1%
pas répondre
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Anglophones Net Bonne 96.9% 88% 41.5% 20%
Tres bonne 14.2% 9.3% 1.8%
Plutot bonne 22.7% 78.7% 39.7% 20.0%
Net Mauvaise 3.1% 9.5% 53.2% 78.7%
Plutét mauvaise 3.1% 8.7% 49.2% 34.7%
Tres mauvaise 0.8% 4.0% 44.0%
Je ne sais/Je préfere ne 2.6% 5.2% 1.3%
pas répondre
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




Parmi les francophones et les anglophones du Canada, environ trois quarts de ceux
qui estiment que les relations entre les Quebecois et les autres Canadiens sont tres
mauvaises considerent que les relations entre les Quebecois anglophones et
francophones sont mauvaises.

Anglophones et francophones au Québec

Relations entre les Quebécois et les autres Canadiens -

Tres bonne Plutot bonne Plutot mauvaise Tres mauvaise
Francophones Net Bonne 86.2% 74.4% 27.7% 11.8%
Tres bonne 48.3% 5.2%
Plutot bonne 37.9% 69.2% 20. 7% 11.8%
Net Mauvaise 6.9% 22.1% 69.2% 76.4%
Plutot mauvaise 6.9% 19.2% 60.0% 17.6%
Tres mauvaise 2.9% 9.2% 58.8%
Je ne sais/Je préfere 6.9% 3.5% 3.1% 11.8%
ne pas répondre
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%
Anglophones Net Bonne 90.7% 70.9% 27.1% 9.3%
Tres bonne 62.9% 4.8% 0.9% 1.3%
Plutot bonne 2(.8% 66.1% 26.2% 8.0%
Net Mauvaise 4.1% 20.1% 61.8% 82.6%
Plutot mauvaise 3.1% 18.3% 48.9% 33.3%
Tres mauvaise 1.0% 1.8% 12.9% 49.3%
Je ne sais/Je préfere 5.2% 9.0% 11.1% 8.0%
ne pas repondre
Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




La vision des relations depuis le Québec



Les francophones et les anglophones du Québec évaluent de la méme maniere
les relations entre les anglophones et les francophones au Québec.

Quebec

Relations entre anglophones et francophones au Québec

Total

Francophones

Anglophones

Bonne (tres et plutot
combinée)

5(%

5(%

58%

Mauvaise (tres et plutot
combinés)

35%

34%

35%

Je ne sais pas / je préfere ne
pas répondre

8%

9%

(%

Total

100%

100%

100%




Les Quebecois de moins de 35 ans sont beaucoup moins susceptibles Les
relations entre les anglophones et les francophones au Quebec sont bonnes

Québec

Relations entre anglophones et francophones au Québec

18- 24 25 -34 35-44 45-54 55-64 65-74 75 ou plus

Bonne (tres 42.9% 40.4% 58.7% 48.2% 58.2% 76.8% 65.5%
et plutot
combiné)
Mauvaise 48.6% 54.4% 28.6% 37.5% 35.8% 18.8% 24.1%
(tres et
plutot
combinés)
Je ne sais 8.6% 5.3% 12.7% 14.3% 6.0% 4.3% 10.3%
pas/ je
préfere ne
pas répondre

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




Les francophones considerent que leurs perceptions des relations entre les
francophones et les anglophones au Canada et entre les francophones et les
anglophones au Quebec sont tres proches.

Francophones

Relations entre anglophones et francophones au Canada

Tres bonne Plutot bonne Plutdot mauvaise Tres mauvaise

Relations entre Net Bonne 90% 82.7% 28.2% 4.8%

anglophones et b - -

francophones au Tres bonne 50.0% (. 7%

Quebec - Plutot bonne 40.0% 75.0% 28.2% 4.8%
Net Mauvaise 10% 12.8% 71.8% 85.7%
Plutot mauvaise 10.0% 12.2% 62.4% 28.6%
Tres mauvaise 0.6% 9.4% 57.1%
Je ne sais/Je préfere 4.5% 9.5%
ne pas répondre

Total 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




Les Quebécois vivant dans les regions rurales de la province ont tendance a

considerer que

relations entre

les Quebecois anglophones et

francophones sont meilleures que celles des Québecois des regions urbaines
et suburbaines, malgre la presomption d'un plus grand nombre de contacts
entre les groupes linguistiques dans les villes.

Quebec

Relations entre anglophones et francophones au Québec

Zone urbaine

Zone suburbaine

Zone rurale

Bonne (trés et plutot 54.3% 54.6% 69.7%
combinée)

Mauvaise (tres et plutot 37.7% 36.2% 25.0%
combinée)

Je ne sais pas / je préféere ne 7.9% 9.2% 5.3%
pas répondre

Total 100.0% 100.0% 100.0%




Les Québécois qui gagnent entre 60 000 et 100 000S sont moins enclins a
penser que les relations entre les anglophones et les francophones sont

bonnes.

Quebec

Relations entre anglophones et francophones au Québec

Entre 20 000 S |Entre 40 000S| Entre 60 000 |Entre 80 000 S| Entre 100 000 | Entre 125 000 | 150 000 S ou
et 39999 S et 599995 [Set79999S| et99999S |Set124999S|S et 1499998 plus

Bonne (tres et 55.8% 62.3% 53.1% 51.4% 60.5% 66.7% 69.8%
plutot
combinée)
Mauvaise 30.8% 33.3% 40.8% 45.9% 34.9% 30.0% 2(.9%
(tres et plutot
combinée)
Je ne sais pas 13.5% 4.3% 6.1% 2.7% 4.7% 3.3% 2.3%
/ je préfere ne
pas répondre

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%




Contact

acs-metropolis.ca/acs
general@acs-aec.ca
850-1980 Sherbrook Street West,
Montreal, QC, H3H 1E8



