



A C S • A E C

Association for Canadian Studies

Association d'études canadiennes

Recherche d'opinion publique

**Perceptions des relations entre anglophones
et francophones au Québec et dans le reste
du Canada**

Jack Jedwab

5 Mai, 2025



Introduction

Sans surprise, la perception de l'état des relations entre anglophones et francophones au Canada reflète les tensions entre le Québec et le reste du pays. Parmi plusieurs constats, cette réalité est confirmée par un sondage Léger réalisé en avril 2025 pour l'Association d'études canadiennes, qui révèle que presque tous les Québécois qui estiment que les relations entre le Québec et le reste du Canada sont mauvaises ont également une perception négative des relations entre les anglophones et les francophones à l'échelle du pays.

Les Québécois considèrent que les relations (de réconciliation) entre les anglophones et les francophones au Canada sont moins bonnes que celles entre les Autochtones et les non-Autochtones. Dans le reste du Canada, on observe une plus grande inquiétude quant à l'état des relations entre Autochtones et non-Autochtones, en particulier dans les Prairies.

En effet, les francophones du Québec ne voient pas de grande différence dans l'état de leurs relations avec les Québécois anglophones et les anglophones du Canada hors Québec, car ils ont l'impression que les relations sont pires entre les anglophones et les francophones du Québec qu'entre les anglophones et les francophones du Canada. Le sondage révèle également que les jeunes Québécois sont beaucoup moins susceptibles que les autres de considérer que les relations entre anglophones et francophones dans la province sont bonnes.

Alors que le premier ministre Mark Carney a renommé le ministère du Patrimoine canadien en « Culture et Identité », il sera important de voir quelles mesures seront mises en place pour favoriser une réconciliation sur les lignes de fracture linguistiques.

Ces résultats proviennent d'un sondage mené par Léger Marketing pour l'Association d'études canadiennes, réalisé du 17 au 19 avril 2025 auprès de 1603 répondants à travers le Canada. Il n'est pas possible d'associer une marge d'erreur à un échantillon non probabiliste d'un sondage en panel à des fins de comparaison. Un échantillon probabiliste de 1603 répondants aurait une marge d'erreur de $\pm 2,5\%$, 19 fois sur 20.

Les Québécois estiment que les relations entre anglophones et francophones au Canada ne sont pas aussi bonnes que les relations entre autochtones et non-autochtones ; le reste du pays, en particulier les Prairies, voit les choses autrement.

Bonne (net) - plutôt bonne et très bonne combinés	Total	Atl.	QC	ON	MB/SK	AB	CB
Relations entre anglophones et francophones au Canada	59%	63%	56%	60%	63%	59%	59%
Relations entre les Canadiens autochtones et non autochtones	52%	61%	58%	52%	35%	47%	53%

Mauvaise (net) - plutôt mauvaise et très mauvaise combinés	Total	Atl.	QC	ON	MB/SK	AB	BC
Relations entre anglophones et francophones au Canada	27%	21%	34%	25%	24%	27%	23%
Relations entre les Canadiens autochtones et non autochtones	32%	23%	28%	31%	52%	35%	31%

La plupart des Canadiens considèrent que les relations entre les anglophones et les francophones sont bonnes et nettement meilleures que les relations entre les anglophones et les francophones du Québec ; les Québécois ne voient pas de grande différence.

Bonne (net) - plutôt bonne et très bonne combinés	Total	Atl.	QC	ON	MB/SK	AB	BC
Anglophones et francophones du Canada	59%	63%	56%	60%	63%	59%	59%
Anglophones et francophones du Québec	49%	45%	57%	48%	50%	42%	43%

Les Québécois considèrent que l'état des relations entre anglophones et francophones au Québec et au Canada est similaire, tandis qu'en dehors du Québec, les relations entre les Québécois anglophones et francophones sont considérées comme pires que celles entre anglophones et francophones au

Mauvaise (net) - plutôt mauvaise et très mauvaise combinés	Total	Atl.	QC	ON	MB/SK	AB	BC
Anglophones et francophones du Canada	27%	21%	34%	25%	24%	27%	23%
Anglophones et francophones du Québec	32%	30%	34%	33%	29%	34%	28%

Près de six Canadiens sur dix considèrent que les relations entre anglophones et francophones sont bonnes

Relations entre anglophones et francophones au Canada	Total	Atl.	QC	ON	MB/SK	AB	BC
Net BONNE	59%	63%	56%	60%	63%	59%	59%
Très bonne	10%	13%	9%	12%	9%	8%	9%
Plutôt bonne	49%	51%	48%	47%	54%	52%	50%
(Net) MAUVAISE	27%	21%	34%	25%	24%	27%	23%
Plutôt mauvaise	22%	17%	26%	21%	22%	23%	20%
Très mauvaise	5%	4%	8%	4%	2%	5%	3%
Je ne sais pas / je préfère ne pas répondre	14%	16%	10%	16%	13%	14%	18%

Les électeurs libéraux fédéraux sont plus susceptibles de croire que les relations entre les anglophones et les francophones au Canada sont bonnes, alors que les électeurs du Bloc sont les moins susceptibles de le penser. En revanche, une majorité d'électeurs du Bloc pense que les relations entre les anglophones et les francophones au Québec sont bonnes.

Les relations sont bonnes (Très bonnes et plutôt bonnes)	Intentions de vote aux élections fédérales			
	PLC	NDP	BQ	PCC
Anglophones et francophones au Canada	70%	59%	46%	57%
Anglophones et francophones au Québec	57%	36%	57%	46%

Parmi les francophones qui estiment que les relations entre les Québécois et les autres Canadiens sont mauvaises, presque tous estiment que les relations entre les anglophones et les francophones sont mauvaises.

Anglophones et francophones au Canada		Relations entre les Québécois et les autres Canadiens -			
		Très bonne	Plutôt bonne	Plutôt mauvaise	Très mauvaise
Francophones	Net Bonne	75.9%	75.5%	26.6%	
	Très bonne	34.5%	5.2%		
	Plutôt bonne	41.4%	70.3%	26.6%	
	Net Mauvaise	13.7%	21.5%	70.3%	100%
	Plutôt mauvaise	10.3%	19.8%	62.5%	31.3%
	Très mauvaise	3.4%	1.7%	7.8%	68.8%
	Je ne sais/Je préfère ne pas répondre	10.3%	2.9%	3.1%	
Total		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
Anglophones	Net Bonne	96.9%	88%	41.5%	20%
	Très bonne	74.2%	9.3%	1.8%	
	Plutôt bonne	22.7%	78.7%	39.7%	20.0%
	Net Mauvaise	3.1%	9.5%	53.2%	78.7%
	Plutôt mauvaise	3.1%	8.7%	49.2%	34.7%
	Très mauvaise		0.8%	4.0%	44.0%
	Je ne sais/Je préfère ne pas répondre		2.6%	5.2%	1.3%
Total		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

Parmi les francophones et les anglophones du Canada, environ trois quarts de ceux qui estiment que les relations entre les Québécois et les autres Canadiens sont très mauvaises considèrent que les relations entre les Québécois anglophones et francophones sont mauvaises.

Anglophones et francophones au Québec		Relations entre les Québécois et les autres Canadiens -			
		Très bonne	Plutôt bonne	Plutôt mauvaise	Très mauvaise
Francophones	Net Bonne	86.2%	74.4%	27.7%	11.8%
	Très bonne	48.3%	5.2%		
	Plutôt bonne	37.9%	69.2%	27.7%	11.8%
	Net Mauvaise	6.9%	22.1%	69.2%	76.4%
	Plutôt mauvaise	6.9%	19.2%	60.0%	17.6%
	Très mauvaise		2.9%	9.2%	58.8%
	Je ne sais/Je préfère ne pas répondre	6.9%	3.5%	3.1%	11.8%
	Total	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
Anglophones	Net Bonne	90.7%	70.9%	27.1%	9.3%
	Très bonne	62.9%	4.8%	0.9%	1.3%
	Plutôt bonne	27.8%	66.1%	26.2%	8.0%
	Net Mauvaise	4.1%	20.1%	61.8%	82.6%
	Plutôt mauvaise	3.1%	18.3%	48.9%	33.3%
	Très mauvaise	1.0%	1.8%	12.9%	49.3%
	Je ne sais/Je préfère ne pas répondre	5.2%	9.0%	11.1%	8.0%
	Total	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

La vision des relations depuis le Québec

Les francophones et les anglophones du Québec évaluent de la même manière les relations entre les anglophones et les francophones au Québec.

Québec	Relations entre anglophones et francophones au Québec		
	Total	Francophones	Anglophones
Bonne (très et plutôt combinée)	57%	57%	58%
Mauvaise (très et plutôt combinés)	35%	34%	35%
Je ne sais pas / je préfère ne pas répondre	8%	9%	7%
Total	100%	100%	100%

Les Québécois de moins de 35 ans sont beaucoup moins susceptibles Les relations entre les anglophones et les francophones au Québec sont bonnes

Les francophones considèrent que leurs perceptions des relations entre les francophones et les anglophones au Canada et entre les francophones et les anglophones au Québec sont très proches.

Francophones		Relations entre anglophones et francophones au Canada			
		Très bonne	Plutôt bonne	Plutôt mauvaise	Très mauvaise
Relations entre anglophones et francophones au Québec -	Net Bonne	90%	82.7%	28.2%	4.8%
	Très bonne	50.0%	7.7%		
	Plutôt bonne	40.0%	75.0%	28.2%	4.8%
	Net Mauvaise	10%	12.8%	71.8%	85.7%
	Plutôt mauvaise	10.0%	12.2%	62.4%	28.6%
	Très mauvaise		0.6%	9.4%	57.1%
	Je ne sais/Je préfère ne pas répondre		4.5%		9.5%
Total		100.0%	100.0%	100.0%	100.0%

Les Québécois vivant dans les régions rurales de la province ont tendance à considérer que les relations entre les Québécois anglophones et francophones sont meilleures que celles des Québécois des régions urbaines et suburbaines, malgré la présomption d'un plus grand nombre de contacts entre les groupes linguistiques dans les villes.

Québec	Relations entre anglophones et francophones au Québec		
	Zone urbaine	Zone suburbaine	Zone rurale
Bonne (très et plutôt combinée)	54.3%	54.6%	69.7%
Mauvaise (très et plutôt combinée)	37.7%	36.2%	25.0%
Je ne sais pas / je préfère ne pas répondre	7.9%	9.2%	5.3%
Total	100.0%	100.0%	100.0%

Les Québécois qui gagnent entre 60 000 et 100 000\$ sont moins enclins à penser que les relations entre les anglophones et les francophones sont bonnes.

Contact

acs-metropolis.ca/acs
general@acs-aec.ca
850-1980 Sherbrook Street West,
Montreal, QC, H3H 1E8